DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Luc. 14.  
Apo. 5.  
Colo. 3.  
Psal. 2.  
Ad Tit. 1.  
Mar. vi.  
Mar. vi. Et  
ad Ro. 10.  
3. Cor. 1.  
Psal. 118.

guitur. Sunt etiam qui dicant, ecclesiam propter communem fidem vniuersalemque doctrinam catholicam appellatam. Fides autem ecclesie atque doctrina multisariam communis & vniuersalis est. Primum ratione nominunt, iuxta illud, Predicite euangelium omni creature. Deinde ratione loci, quemadmodum scriptum est, Predicauerunt vbiq; & in omnem terram exiit sonus eorum. Præterea ratione temporis. Quoniam apostoli non tum hoc, tum illud, sed idem dixere semper. Fideus, inquit. Deus: quia sermo noster qui fuit apud vos, non est in illo, Est & Non; sed est in illo, Est. Item, Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non vt lex tua. Omnia mandata tua veritas. Et posterus, in eternum Domine permanet verbum tuum, in generatione & generatione veritas tua. Quod igitur ab omnib; in omni & loco & tempore certo atq; constanter creditur & docetur, id verè dogma catholicum nuncupatur. Et quæ huiusmodi dogmata ad disciplinam habet, ea verè ecclesia catholica. Nā hereticorū conciones, priuatas habent, peregrinas, inconstantes, clandesinasq; doctrinas. Bene ergo & prudenter Vinct. Linné, de proph. noua, in ipsa, inquit, catholica ecclesia, ad quam non vna natio, non vnus angulus, sed maris multitudo conuertitur: id teneamus, quod vbiq; quod semper, quod ab omnib; creditū est. Hoc enim verè proprieq; catholicum, quod ipsa vis nominis ratioq; declarat, quæ omnia hæc verè vniuersaliter comprehendit. Quæ cum ita sint, ille est verus germanusque catholicus, qui, quicquid vniuersaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognouerit, id solū sibi tenendum credendumq; decernit. Quicquid vero ab aliquo deinceps vno præter oēs vel contra oēs nouum & inauditū subinduci seu ferri, id non ad religionem, sed ad tentandam potius intelligat pertinere. Hæc tenet Linné. Scio causas profertur alias solere, cur ecclesia catholica sit: sed hæc mihi vix sunt cognominis huius affectū grauisimū. Quibus positis, illud argumentum facillè diluitur. Primum enim ecclesia non ita modo contracta est & adducta in angustum, vt in orbe diffusa non sit. Quin nostra memoria nouus orbis apparuit multo maximè atq; latissimū,

18

LIBER QUARTVS.

116

in quem discipulorum Christi sonus exiit, ne quispiam dicat, Hispanos, Gallos, Italos, Germanos, ceterasque nationes, in quibus Christi nomen aut viuit, aut non omnino deletum est, minore partem orbis occupare. Deinde satis est, ecclesiam semel in totum mundū esse fusam, vt etiam non verè catholica dicatur. Nempè eadem ecclesia est eandemq; fidem tenet, quam apostoli in vniuersa terra vulgauerunt. Sane verè fidei presentis vniuersitas ad eam vniuersitatem referenda est, quæ tempore antea fuit in ecclesia fuit: & hæc ad illam tandem, quam apostoli in totū orbem ediderunt, quemadmodum in secundo libro demonstratum est. Ex quo efficitur, vt quatenus Christiana fides in vnus forte prouincia angustias redigeretur, nihilominus catholica esset, & prouincia item, quæ eam fidem haberet, ecclesia esset etiam catholica. Nam & ecclesie singule sub vniuersali comprehensa, catholice vocitantur, quoniam eam fidem habent, quam vniuersalis tenet, tenuitq; semper ecclesia. Sed hæc, & ea quæ, quæ resstant, perspicua sunt omnia. Breuiter itaque expedienda sunt.

Obijciunt ergo in quartodecimo argumento, si ultra omnium fidelium sententiam expectari. Cui ergo argumento hæc breuissimè reuerentem. Duo sunt rerū genera, vt alias dictū est, quæ ab ecclesia creditur. Vnum, quod ad omnes æque pertinet: vt Deum esse hominem, animū nostrū esse immortalem. Et in hoc genere non est valde difficile, omnium fidem sensumq; cognoscere. Non dico aut, vt scorsum rogentur singuli, quod & per molestū esset, & oppido si ridiculum, sed singulorū fidē in huiusmodi statim sese prodere: satisq; mediocri adhibita diligentia cognitam nobis & perspicam esse posse, præsertim si res in cōtentionem veniat, & vulgus suo more calescat. Alterū est genus earū rerū, quæ cognoscere non rudiū & imperitorum in ecclesia, sed maiorū & sapientium interest. Vt epistolam ad Hebræos esse canonicam, ac reliqua similia quàm plurima. Quo in genere si vulgarem plebis sententiam roges, perinde erit, vt si à teo sententiam colorum postularis. Cautè igitur atq; prudenter, cum huiusmodi fortasse res in sermone popularem iaciunt, qui in vul-

Quartū decimū  
mū enoda-  
tur.

T 2

20

## DE ECCLE. CATHO. AVCT.

go paulò modestiores sunt, nihil omninò affirmatè asseueranterque pronunciant: sed id se credere ac sentire in hisce rebus profiterentur, quò ecclesia credit ac sentit. Quo profectò nomine sapientes ecclesie maioresq; designat. Porro siue in hoc, siue in illo genere questio versetur, populus quasi de tribunali sententia dicere nec debet, nec verò potest. Quoniam, ut hic pro certo & probato summus, ligandi, soluendi, iudicandique potestas in singulis fidelibus non est: sed in ecclesie presertim, atque pastoribus. De qua re alio loco differemus. Nunc illud dicimus, in communi omnium controuersia certum argumentum ex communi fidelium sensu deponi: quamuis non oporteat sigillatim omnium sensum perferatari. In fide autem earum rerum, quæ propriè sunt doctorum ac sapientum, solam horum sententiã expetendam: vulgare expectandam quidem. Nam illi certam fidem faciunt catholici dogmatis: hi faciunt nullã. At verò in vt rursus rerum decretis ac legibus, nec vulgus, nec sapientes omnibus habere locum: sed ij tantum, qui sint ecclesie pastores, quemadmodum libri sequentiò explicaturi sumus. Ea verò argumenta, quibus pastorum veritas atque auctoritas impugnata est, in librum huic proximum affertur: vbi hæc, multaque id genus alia longè opportunis referabimus.

Cæterum, quod duo symbola ecclesie inter nosenda Caluinus ponit, nempe ordinato in verbo & sacramentis à Christo commendatum, ad quas omninò notas, seu ad Lydium lapidem omnis congregatio exigenda sit, quæ ecclesie nomen obteadat: bene profectò haberet, nisi hunc Lydium lapidem in manu habere ipse vellet: cæteris negaret omnibus. Nos asserimus Lutheranos nec sinceram euangelij doctrinam, nec legitimam sacramentorum administrationem retinere. Illi contra nobis vtraq; notam inurunt. Equis erit index? Negant apud nos ecclesiam esse: apud se, ut nos dicimus, existere mentiuntur. Equi sunt ij tandem, quibus lapis iste Lydius est certus, solidus, germanus, ad veram ecclesiam explorandam? Arius, Nestorius, Macharius, Donatus, Pelagius, cæterique omnes hæretici, tam etiam

## LIBER QVARTVS.

147

iam, cum ecclesie bellum facient, eadem omninò in sententia se habere presertim duas illas ecclesie quasi testas. Quapropter in quacunque de fide cum hæreticis controuersia ecclesie nono periclitabitur. Excipient enim protinus nos aut in fidei errore versari, aut Christi sacramenta non perinde gerere, vt Christo nobis institutum acque prescriptum est.

Notior est ecclesia, mihi crede, notior est: quã vt quilibet motis questionibus eius non solum auctoritas, sed res omnino & nomen in dubium reuocentur. Verum hoc loco Caluinus sic insulsus exiit, vt nihil aliud eius, nisi ipsa insulitas rideatur. Ecclesiam enim apud nos esse, modo ait, modo negat. Nunc ecclesiam dicit nunquã fuisse interuortnam, nunc contra verbi puram predicationem a se sit aliquot iam seculis euasuisse. Tum asserit sub Romano pontifice, quem Antichristum vocat, non esse ecclesie nomẽ abolitum, sed sub eius quocunque tyrannide ecclesias manere: tum asserit, presentes omnes catholicorum cœtus idololatria impietq; doctrina contaminatos esse, clamumq; proinde non habere potestatem. Quod si ita est, Christi ecclesie qui sunt, ecclesie catholice membra erunt. Porro si membra sunt veteris catholice ecclesie, nequeunt vel idololatriæ probare scelus, vel errores Euangelio contrarios docere. Itẽ nisi sit illi am mihi quoq; ipsi videretur, exigerem ex illo, cogereq; vt responderet: num viros aliquot probos in catholicorum concione esse arbitretur. Si nullos, quoniã, vt ait, omnes ad vani sunt idololatriæ, & in impietate esse: pius nemo potest: eadem profectò causa ante Lutherum vir bonus in catholicis nemo esset, quippe cum eiusdem criminis rei essent omnes, in eodemq; errore versarentur. Ecclesia ergo Christi catholica iam ante Lutherum nulla in orbe erat. Et vbi nam sunt ille de æterno Christi regno promissiones, quas, quoniam aperte, clare, perspicue sunt, nulla ille interpretatione potuit eludere? Sin autem verè pij inter nos sunt aliqui, non est certè apud nos ecclesia impia, sed pia. A qua cum se cõsentionis studio Lutherani separauerunt, exploratissimum est, à vera eos Christi ecclesia descisisse.

T 3

Quid?

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Quid? Anne ambiguum est Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Basilium, Chryostomum, ceterosq; optimos ac prestantissimos viros, quos catholici & veneramus & agnoscimus, vera ecclesie Christi membra fuisse? At illi itant à nobis vniuersi, Lutherani vniuersi repugnant. Quod facillimum est ostendere. Sed quid ego stultus, qui suadere velim, Lutheranos hæreticos non esse eum ecclesie Christi bellare? Quali verò difficile esset, causis evidentibus ac necessarijs addicere, hos neque in apostolica, neq; in Catholica, neq; in sancta, nec in una ecclesia esse. Nihil sane facilius esset, nihil explicatius, et hii promptius, si huius esset aut loci aut temporis. Nimirum quibus omnino rebus cū Donatistis Aug. egit, ut eos terminos ad veram notionem ecclesie vniuersae sanctae Catholice atq; apostolice reuocaret: ijdem nos Lutheranos vincere nullo negotio & labore possumus. Atq; si res ipsa, quæ tamen in manu nostra sunt, in hac nos pugna desererent: at cognomina Catholici ac Lutherani apertissime planissimeque demonstrat, veram germanamq; ecclesie notam & characterem habere nos, illos non habere: quamuis ecclesie nomen fingant, simulent, obtegant. Sicuti, ait Hieronymus, audieris eos, qui dicuntur Luciferi, Christi, à quoquam alio nuncupari: ut pura Marcionitas, Valentianos, Pelagianos, & cetero non ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam. Quo eodem discrimine Augustinus atq; Epiphanius hæreticos à Catholicis distinguendos esse docuerunt. Cū itaq; Lutherani cognome ex Luthero traxerint, planum & expeditum est, eos à communi fide atq; ecclesia catholica, in priuata & singularem hæresim abiisse. Nobis autem super terrā nullus fidei magister est, vnus celestis est Christus: à quo Christianorum cognomen est, quod habemus ex illo hereditarium. In Christi igitur ecclesia sumus. De qua hæc vt breuissime dici poterunt, ita à me dicta sunt. Nunq; ad reliquos locos ex ordine instituto progrediar: meq; ad meum manus pensumq; reuocabo.

*Aduersum  
Luciferi.  
Li. 1. c. 10.  
Cre  
sco. 1. 1. c. 1.  
70. audia.  
norum.*

*Quarti libri finis.*

DE

DE AVCTO-  
RITATE CONCILIO-

RVM, QVAE QUARTO LOCO EST

posita, Liber Quintus.

CAP. PRIMUM

*Argumenta continent, quibus hæretici vniuersi, ad huius  
loci auctoritatem lahesunt.*

**P**OST ecclesie auctoritatem auctoritas Conciliorum sequitur, quam hæretici plurimis argumentis oppugnant. Illud primū est, quod ecclesia columna est & firmamentū veritatis. At in synodū soli cardinales & episcopi veniūt, qui & numero pauciores sunt, nec auctoritatis pondere, hoc est, nec virtute, nec sapientia grauiores: non ergo synodus regula credendi ecclesie est, sed contra, ecclesia synodo. Deinde Pontifices & Pharisei collegerūt concilium, cuius sententia iurpia fuit, vt Ioannis. 11. capitulo legitur: non ergo semper synodi sacerdotalis iudicium probandum est. Sicut enim principes sacerdotum & omne concilium querebant falsum testimonium contra Iesum, Matt. 26. & omnes principes sacerdotum, & seniores populi aduersus Iesum concilium interunt, Matt. 27. ita & episcopi ac pontifices nostri contrariam Iesu Christi sententiam ferre possunt.

Præterea, si veritatem episcopi tenent, & falli non queūt, id ex diuino aliquo pacto proficiscerur. At pactū hoc antiquam apparet. Atq; vt appareat, haud aliter interpretandū est, quàm illud, quod cum Leui olim & posterius eius dominus inijt. Pactum, inquit, mecum cū Leui. Lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas non est in uera in labijs eius: in pace & æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab iniquitate. Labia enim facti domus eius

*Argu*

*Argu*

*Argu*

*Mal. 2.*

T +

Rodice

### DE AVCT. CONCIL.

aut auctoritatis vendicat, cui plebem hi Christianam incitant, ut suis nolit rectoribus se committere, sed pergat in consilium illum admitti, ubi causae omnino publicae, non à privatis hominibus, sed à publicis ecclesiae magistratibus transigenda sunt? Non sumus, inquit, adeo rudes & tardi, ut velimus aut totam plebem in concilium cogi, quod esset amentiae, aut doctrinae quaestiones ad indoctum vulgus referri, quod esset stultitiae. Sed id cupimus, quod & merito & optimo iure cupimus, ut nec sacerdotes imperiti in concilium veniant, & si qui laici sacrarum literarum periti sint, sunt autem plurimi hi ad synodum evocentur: & siue sacerdotes siue laici, deligantur viri prudentia ac sapientia celebres, quorum cōsilio res omnes ecclesiae, publicaeque negotia gerantur.

Quotiam non decet, ut in his, quae religiosa sunt, religiosus episcopus laico pio antecelatur, aut in his, quae sunt doctrinae, laico docto antecelatur sacerdos indoctus. Sed quod de ignavis episcopis calūniatur, id in contumacitate argumentorum explicabimus: nam in hoc primo iam capite inter cetera obiectum, quod verò dicunt selectos esse viros in synodum cogendos esse, errant in eo turpissimè, nec intelligunt qualis sit reip. Christianae facies & forma à Christo instituta. Quae de re factus abundanter multis voluminibus ab Alberto Pighio, alijque Catholicis disputatum est. Nunc verò cum Lutheranis ego non pugno, utrum omnes fideles sacerdotes sint, non utrum feminæ à Christo sint ad ecclesiae munia & sacrarum administrationem admittendae: quoniam huiusmodi quaestiones non sunt praesentis operis & instituti. Tantum dico, non feminas, non laicos, sed solos sacerdotes

Exod. 19.

& episcopos oportere in concilium cogi. Veniam, inquit dominus Moysi, ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, & credat tibi in perpetuum. Descende & contellare populum, ne forte velit transcendere terminos, & pereat ex eis plurima multitudo. Sacerdotes quoque, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur: & abscendes tu & Aaron tecum, &c. In hanc ergo formam Christum per Episcopos & Sacerdotes populum Christianum instituit: nec plebes ascendere ad consultandum cum

### LIBER QUINTVS.

151

non sacerdotibus debent, sed praescriptis terminis contineri. Sed ais, Moyses sacerdos non erat, et tamen ille docebat populum, religionisque quaestiones finiebat. At primum, nego Moysen sacerdotem non fuisse. Moyses, inquit, & Aaron in sacerdotibus eius, Psalmo nonagesimo octavo. Item non modo obtulit Deo munera & immolavit: verum etiam Aaron & filios eius consecravit sacerdos igitur erat. Illud Levitici octavo discrete explicatum est. Deinde dato mihi legislatorem alium, dato lucem & prophetam à Deo constitutum, dato hominem, cuius verbis Deus tantum auctoritatis dederit, & tunc ego fortasse dicam eiusmodi virum, etiam si laicus sit, cum sacerdotibus consulendum. Sed illud vni Moysi concessum est. Transferri itaque passim in alios non debet. Nam quid proprie in controversiis finiendis legislator ipse praescripserit, planum in lege & expeditum est. Si difficile, ait, & ambiguum apud te iudicium esse proposueris, venies ad sacerdotes Levitici generis, &c. sequere *Deut. 17.* Et sententiam eorum: nec declinabis ad dexteram nec ad sinistram. In ambiguis ergo quaestionibus ad sacerdotes populus habet currere, in eorumque iudicio requiescere. Adde huc illud Aggei. Interroga sacerdotes legem. Adde etiam illud Malachiae, Labia sacerdotis custodiant scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus Domini exercituum est. Nec in veteri Testamento solum ea praescripta forma est in controversiis finiendis praecipiendaque doctrina: sed in nouo etiam asseruatur, ut in vtraque iuxta re populus ab episcoporum sacerdotumque labijs & iudicio pendeat. Nam, quod ab episcopis percipienda evangelij doctrina sit, testis est Paulus ad Ephesios 4. in quibus: et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores & doctores, &c. Quo loco Paulus, cum Apostolos, Prophetas, Evangelistas, quasi in tres classes distribuisset, pastores tamen & doctores seuerè sine atque prudenter re ipsa confusos, sola cogitatione distinguit, et iidem esse in ecclesia, qui & pascerent, intelligerentur. Sed in his verbis lapsa consuetudo deflexit de via. sentimque eo deducta est, ut alios pastores, alios docto-

DE AVCTO. CONCIL.

Act. 20.

1. Tim. 1.  
Tit. 3.  
Hier. 3.

doctores intelligeret, qui nulla pñcies maior Christianorum vice potuit asserri. Apostolus autem penes episcopos vi regendi, ita quoque pascendi ac docendi auctoritate esse voluit. Attendite, inquit, vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei. Et rursum ad Timotheum, & Titum, non alios episcopos, alios doctores, sed eundem episcopum doctoremq; prescripsit. Ac per Hieremiam Dominus, Dabo, inquit, pastores, qui pascant vos sceleria & doctrina. Doctrina igitur euangelica à pastoribus ecclesie expectanda est, quos & episcopos esse, & doctores tradidit Paulus. At verò, quod episcoporum ac sacerdotum etiam sit de fidei conuersionibus decernere, Act. 15. capite tradit Lucas. Cui enim venisset Paulus & Barnabas & quidam alij Hierosolymam, suscepti quidem sunt ab ecclesia, quæ erat Hierosolymis, sed cum proposita esset questio, conuenerunt, aut non foeminae, non iuvenes, non laici: sed apostoli & presbyteri videre de verbo hoc. Quod si Petrus, ut mentes Antiochenorum dubitantium Synodi auctoritate firmaretur, non fideles omnes, sed solos presbyteros cum Apostolis congregandos existimauit, quid est, quod nos in ecclesia grauisimum certum multumque las, Santos, coquos, sacrotes, cõuenire cupiamus? Scimus enim apud Lutheranos, huiusmodi multos sacrorum sibiliterati scientiam assumere. Præterea, cum in dubiū venit, quænam pascua sint ouibus permittenda, quæ cõtra vitanda, pastorum ea consultatio est, non ouium. Ecclesie igitur pastoribus huiusmodi causas Dominus demandauit. Præterea, clauis regni caelestis Christus non vulgò passim, sed Apostolis, eorumq; successoribus concessit, ut in cap. Firmiter de sum. tri. dicitur: nec enim q̄ alterius & loci & temporis sunt, ea nunc probare debemus, in clauum autè potestate eadem res sunt, aperire & soluere, claudere & ligare, quemadmodum vel ipse Christus Matth. 16. e. explicuit. Soluere ergo quaestiones circa fidem exortas, ligareq; fideles expleto iam iudicio ad credendum non quorumlibet est, sed eorum tantum, qui vt claudendi & aperiendi, ita ligandi soluendiq; auctoritatem habent, Cõfirmat autè hoc vel maxime, quod ca im.

LIBER QUINTVS. 152

es impedimeta tollere, quibus ianua regni caelorum claudetur, clauum inuenit est proprium. Ignorantiam igitur fidei, quæ sine dubio in eiusmodi impedimeta est, j̄ proprie tollent, quibus clauis concessa sunt. Accedit ad hæc, quod Apostolus ad Rom. 10. caelos esse intellexit Apostolus, cum eis illud aptauit, in omnem terram, &c. Apostolorum ergo, & eorum, qui Apostolis successere, proprium erit illustrare ceteros, ac vi sua populum continere. Quod si caeli illustrationes tollis, quibus omnia, quæ terra parit, maturata pubescunt in secunda hæc maneat necesse est, ac verè iuxta nomen suum asida. Atq; etiam si tenebræ operient terram & caligo populos, non has alij discerunt, quam quibus à Christo dictum est, Vos estis lux mundi. Qui verò, quod superiorum est munus, inferioribus in ecclesia tribuunt, hi similes sunt, vt si q̄ aut in terra vim illustrandi ponant, aut in pedibus vim ceruendi. Sed quoniam de his fusiùs & accuratius ab alijs disputatum est, satis fuerit hæc vos pauca breuiter attigisse. Nec est profectò cur maiorem in hæc lucem desideremus, quam non ratio modò, sed perpetuus etiam ecclesie usus fecit esse perspicuam. Non enim patrum memoria, nisi episcopi & presbyteri in conciliis vocantur. Nec hi omnes, sed qui pastores ecclesie & rectores sunt. Episcopi enim, quos annulatos nostri vocant, sine causa aliquando in synodum sunt admissi. Sed nihil mirum. Nã & sine causa in ecclesia sunt. Verum hæc aliàs. Nunc complectar quod proposui breui. Sanè, nisi me opinio fallit, sicut nec simplices presbyteri, ita nec annulati isti Episcopi quidem in synodum cogendi sunt. Totum quippe ecclesie thei concilij negotium non ordiais, sed iurisdictionis potestate transigitur. Resse namq; sententiam, soluere aut ligare, absque iurisdictione nemo potest. Constat autem patres in synodo aut leges de moribus dare populo, aut de fidei quaestionibus iudicare: quorum neutrum sine ligandi soluendiq; iure sacerdos facit. Sed vtunque hæc habeant, errant certè in media luce Lutherani, qui synodum aliter quam episcoporum & sacerdotum collectione definiunt. Errat quoque turpiter pueriliterque Bucerus, cum ait, in synodum ecclesie non

## DE AVCT. CONCIL.

filii non debere cogi nisi Dei filios. Primum enim, si solum Dei filij synodum ecclesie faciunt, quare an convenire debeant vltro non vocati, an potius futurus sit aliquis, cuius evocentur imperio. Si vocati in concilium veniant, equus, rogo, ille futurus est, qui veros Dei filios internoſcat? Sin vltro venient, quisq; ergo de se iudicaverit, & suæ honoratis opinionis fretus in concilium sese ingeret? Sed ut de se conſecturam habeat, quomodo reliquos iustos esse & sanctos intelliget? Atque ut huiusmodi hominum insaniam apertius deprehendas, si age in Republica vna qualibet civis, qui sua & sponte & auctoritate se congregent ad censendum de legibus, de magistratibus, de religione, idque eo quisque audacius, quo magis virtuti suæ & studijs fidit. Num talis Reipublicæ ma & species, non à Solone dico aut Licurgo, sed ab vno omnino cordato homine probaretur? Non igitur ea confusio ac perturbatio in ecclesie synodum inſerenda est, quam ac in vicis quidem & oppidulis homo sanæ mentis admitteret. Nisi forte in illam insaniam recidamus, ut puremus, hominem, simul atque Dei filium esse deſiſſe potestate quoque regendi, pascendi, iudicandi, ligandi, solvendi esse deſtitutum. Quod quidem quale sit, nō est huius operis ostendere, sed in Reipub. prophana animaduerti potest vbi civium tamen vel probitas vel improbitas non adeo obscura est, ut non queat aliquando ea esse deprehendi. Id quod in Christiana reipub. non perinde facile est, cuius scilicet præcipua virtus, qua filij Dei & nominantur & sunt, occultissima est. Nō enim qui in ipso manifesto iudeus est, nec qui in manifesto carne est circuncisus, sed qui in abscondito iudeus est, & circuncisus cordis in spiritu non litera, cuius laus nō ex hominibus, sed ex Deo est. Quis mobrem si charitate amissa, potestas reipub. amitteretur, dici non potest, quantis tenebris ecclesia esset circumſusa. De quo argumento, & nos superiore libro differuimus, & alij plerique differunt multo copiosius, non quasi prætereuntes hæc diximus, ut lectores intelligant, quod ad præsentem locum satis est, episcopos etiam malos in synodum congregandos, ut qui potestatem pascendi, iudicandi, ligandi, solvendi, non am-

## LIBER QUINTVS.

393

non amiserint. Lutheranos itaq; ab hoc quidem sermone remoueamus ipsi autem intelligamus, synodi ecclesie ex nomen non quousvis, sed pastores & pontifices ecclesie complecti in vnum locum congregatos, ut de causis ecclesiasticis, hoc est, de moribus, fide, religione pronuncient.

## CAPVT III.

*In quo Synodorum varia genera ponuntur.*

QVORUM hominum conuentum synodus ecclesiastica præ se ferat, satis explicatum arbitror capite superiore. Nunc vocabulum partiendum est, ut singula conciliorum genera quidam veritatis & auctoritatis habeant, videamus. Et quidē Gratianus 3. dist. c. Regula, synodus bifariam partitur, in generales & puinciales. Hæc autē diuisiō, cum præterire aliquid, maximum vitium in diuidendo sit, vnum prætermissum est. Nec enim solum generales & puinciales synodi sunt, sed etiam episcopales. Ita si placet nominemus, fabricemurq; si opus erit, verba. Sunt enim rebus nouis, ut Cicero tradit, noua ponenda nomina. Quamuis hoc, recens quidem illud, sed perceptum tamen vsu a nostris, trinumq; non à barbaris modo, verum etiam à Latinis. Concilia equidem generalia voco, quæ omnium Christianorum pontificum conuocatione celebrantur. Inter multos autem sæpè discipratum est, an generalis conuocatio satis sit, an etiam sit necessaria congregatio generalis. Si enim Summus pontifex concilium generale indiceret, non congregarentur tamen nisi soli decem ex Italia pontifices, huiusmodi profectō synodus non est cur generalis videatur. At contra, si necesse est, episcopos omnes congregari, primum nullum forte in Ecclesia tale adhuc concilium fuit, in quod Episcopi vniuersi conuenerint. Deinde, pessimus quisque Episcopus, dum non solum per negligentiam, sed per malitiam synodo adesse contempserit, generalem non esse calumniantur. Et princeps in reipub. quilibet, si illi synodo adſpicerit, inturbare eam minimo negotio poterit, caularique Episcopos suos vel morborum, vel

### DE AVCT. CONCIL.

tumultuum causa concilio interesse non posse. Verum, quoniam omnes huiusmodi controversias persequi non est operis instituti, huic quaestioni breuiter respondemus. Non satis est quidem ad concilium generale, si euocatio generalis est, quando adeo pauci congregantur, ut maior meliorque prouincia pars relicta esse videatur: praesertim si causa legitima sit, cur episcopi synodo non affuerint. At si per malitiam hominum perfidorum una & item altera prouincia desit, non proprie concilij generalis nomen amittitur. Sed ne, si per negligentiam quidem, aut aliam occasionem quamlibet episcopi aliquot desint, nominis sui iacturam generale concilium faciat, nisi in dubium vertimus, an Concilia illa quatuor, Nicaenum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chalcedonense, generalia sint. Quamobrem, ut fideles, ita nos hoc loco loquimur, ut synodum generalem omnium episcoporum euocatione legitima finiamus, licet non sit omnium congregatio. Communi enim fidelium sensu agendum est, cum de rebus uocibusque ecclesiae loquimur. Idque eodem modo fecerunt sapientes. Nec satis est tamen ad generale concilium euocatio generalis, nisi sit etiam generalis congregatio. Sed ad generalem congregationem omnium episcoporum congregatio non requiritur. Neque hic definimus nisi id, quod frequenter in ecclesia est. Scimus enim concilia generalia sine euocatione celebrari aliquando posse, sed id per artem adeo praeter artem est. Verum de his postea diligentius. Nunc ad reliquas partes propositae diuisionis reuertamur. Prouincialia concilia sunt, cum à Metropolitano vel Primates omnes unius prouinciae aut etiam regni Pontifices euocantur. Episcopalia sunt, synodi sacerdotum, quae ab episcopis singulis in sua diocesi haberi moribus solent, ob priuatas singularum ecclesiarum causas. Nam synodi huiusmodi, praesertim in Hispania, non erant in usu olim, nisi ob eam causam, quae decima octaua distinctio cap. postremo exprimitur.

*Id. cap. proprius.*

Hac diuisione posita & omnium assensu approbata, altera assumitur, Conciliorum siue generalium, siue prouincialium, seu episcoporum, quaedam esse congregata Romani

### LIBER QUINTVS.

164

Romani Pontificis auctoritate, alia uero non item. Rursum alia confirmata ab eodem Romano Pontifice, alia uero non ab eo confirmata. Nam concilium Ephesinum secundum auctorem Leone coactum est quidem, sed non est à Leone, aut alio quouis summo Pontifice comprobatum. Basiliense quoque Eugenius quartus iudixit, nec tamen confirmauit. At Constantiense, quamuis à principio nullius Romani episcopi auctoritate congregatum fuerit, confirmauit illud tamen Martinus quintus, Pontifex maximus. Concilium item Mileuitanum, quod & Innocentius & Celestinus probauerunt, sine auctoritate summi Pontificis coactum fuit. Cum ergo, quae Gratianus duplicem putauit esse rationem, in tres partes distribui debere reperiat, & singulae tribus distribuuntur in duas: primum est de generali concilio, sed dupliciter: tum pari ratione de prouinciali, post de episcopali differendum.

### CAPVT IIII.

*Vbi conclusiones ponuntur, quibus loci huius auctoritas continetur.*

**H**is sumptis, prima conclusio sit, Concilium generale, quod auctoritate Romani Pontificis nec co-<sup>1. Conde.</sup>gregatum, nec confirmatum est, errare in fide potest. Hanc conclusionem manifeste probat error concilij Ariminensis & Constantinopolitani sub Leone imperatore: quem huius loci auctoritati in quinto argumento capitis primi obiecebamus. Id ipsum quoque ostendit Gratianus decima septima distinctio cap. Regula, & capite, Multis. Iulij & Felagij clarissimi testimonijs, ut desinit Damasus in epistola ad Stephanum Archiepiscopum, & tria concilia Africana, quae in epistola ad eundem Damasum hoc ipsum confessi fuerant. Non est quippe ueram rationem concilium, quod auctoritate episcopi Romani caret: quemadmodum non ij solum Pontifices, sed concilia etiam ipsa tradiderunt. Tradidit septima synodus, acti. sexta, tomo primo, & octaua synodus, acti. prima & septima. & synodus Romana sub Symmacho p. 6. distinctio, capite bene, & synodus 90. Episco-

### DE AVCT. CONCIL.

Episcoporum sub Damaso, histor. tripar. libro quinto, capite vigesimo nono, & concilium Lateranense sub Leone decimo, sessione vndecima, vbi eadem res dicitur in synodo Alexandrina definita. Ita Soerates libro quarto historiae tripart. capite nono tradit, regulam ecclesiasticam iubere, vt concilia eiusmodi præter sententiam Romani Pontificis non celebrentur. Id quod Iulius in epistola ad Orientales dixit fuisse à Nicæna synodo definitum, & Marcellus in epistola ad Antiochenos, hoc à Apostolos statuisse. Videlicet eiusmodi concilia non solum infirma in ecclesia suere semper, ad fidem veritatis faciendam, sed conuenticula propemodum fuere iniquitatis, & tristes atq; adeo exitiales exitus habuerunt. Mentiri verò ait Bucerus eos, qui affirmant, non licere sine Romani Pontificis assensu, concilium cogere. Id autem primùm Eusebij & historiae tripartitæ testimonij confirmat. Deinde est Canon, inquit, Nicæni concilij de synodis habendis. Sunt quoque Canones Apostolici, qui quotannis binas synodos in prouincia qualibet præscribunt. Afferit autem firmum ac ratum esse quicquid in huiusmodi concilijs statuitur pro veritate contra mendacium, ita, vt ne à summo quidem Pontifice rescindi possit.

Sed huius hominis impudentiæ, quis poterit sine stomacho responderi? Principio nanque illud impudentiæ quantum est, quod historiam Eusebij & Tripartitæ nobis obijcit, in quibus contra nos refertur nihil, pro nobis multa. Quid illud alterum? Quod Nicænum concilium & Canones Apostolicos opponit, in quibus de synodis prouinciarum sermo est, quas summi Pontifices pro resecta ecclesiarum institutione & administratione præscripserunt. Nos autem de synodis generalibus loquimur, quas sine summi Pontificis assensu cogere non aliter accipiendum est, ac si regni primarj sine principis assensu, atque adeo illo repugnante cogerentur. Illud verò quale est? firmū esse velle quicquid in his synodis statuitur? Pro veritate ait, contra mendacium. Scilicet, si pro veritate est, vbi eaque statuatur, accipiendum est, sed quis nos certiores reddet pro veritate esse quæcun-

### LIBER QUINTVS.

155

quæcunq; à synodis prouinciarum decreta sunt? Verum de his hæcenus. Nam in quarta conclusione iussus istæ hæc explicabuntur.

Secunda conclusio. Concilium generale, etiam congregatum Romani Pontificis auctoritate, errare in fide potest. Hæc demonstratur apertè exemplo Concilij Ephesini secundi, vbi legatus Leonis repugnantibus Episcopi ferinè omnes Diocesi heresi subscripserunt. Confirmat hanc Iulentiùs Leo Papa, in epistolis retractatis, ad quintum argumentum, & synodus octaua sessione septima, & Nicolaus ad Michaelem Imperatorem, & Eugenius quartus, in decreto super vitione Iacobinorum, in quo posteaquam Ephesinam secundam synodum sub Leone congregatam condemnauit, quæ videlicet Eurichano errore consensus. Sulcipit aut, sancta Romana ecclesia omnes vniuersales synodos, auctoritate Romani Pontificis legitime congregatas ac celebratas & confirmatas. Non dixit congregatas solum, sed celebratas & confirmatas. Eadem res ostenditur exemplo quoque Basileensi synodi, cuius errorem in nono argumento capitis primi opponebamus. Sed de hac re in responsione ad hoc argumentum latius, præterea nullum concilium ratum est, aut fuit, quod Romani Pontificis non fuerit fulcitum auctoritate, vt Iulius, Damascus, Pelagius, alijq; patres in prioris conclusionis confirmationem allegati, non obscure tradiderunt: ac quamuis concilium sit edicente Pontifice summo coactum, si tamen non sunt ab eo concilij dogmata confirmata, sed potius vel is, vel eius legati pugnauerunt, tum certè synodus non est fulcita Apostolica auctoritate, non igitur rata & firma erit, ac proinde ne idonea quidem, vt ex ea fidem faciamus. Sed hæc conclusio capite proximo suis explicabitur.

Tertia conclusio. Concilium generale confirmatum auctoritate Romani Pontificis certam fidem facit Catholicorum dogmatum. Quam quidem conclusionem ita exploratam habere opus est, vt eius contrariam hæreticam esse credamus. Primùm, quoniam redibit aliis hæreses vniuersæ conciliorum generalium auctoritate damnate:

DE AVCTO. CONCIL.

damnat; & symbolum quoq; Nicænum erit ambigunt  
concilii generalis auctoritate sublata. Deinde, si concilium  
huiusmodi errare in fide posset, nulla profecto certa  
via esset reliqua, ut in fidei controversijs Catholici dogma  
exploraremus. Qui enim summi Pontificis ac reliquorum  
omnium ecclesie pastorum iudicium detrectatis nullam viam  
iudicij inuenturus est, à cuius tribunali non liceat discedere.  
Volunt Lutherani iudicem in concilio scripturam esse, que nec sentit, nec intelligit, nec loqui  
ipsa iudicium valet. Lutherus ipse clamat illa verba. Hoc est  
corpus meum, proprie accipienda, Zuingleus contra figurate: quis  
sententiam accipienda, Zuingleus contra figurate: quis potius  
index ecclesie summus cum concilio sacerdotum: quemadmodum  
Deuteron. 17. cap. scriptum est: Quod si in iudicij humanis viros  
iudices quis recuset in Republica constitutos, & ad literas  
mutas & inanimas confugeret, omnibus omnino modis exploderetur.  
Sed de his & diximus multa alijs, & multa sæpe dicemus.  
Nunc ad propositum revertamur. Sanè conciliorum fide reiecta,  
scripturæ quoq; bonam partem amittimus. Nam si quis epistolam  
Iacobi cum Luthero à licetis Canonici expaverit, per scripturam  
hæc certè que suo desinit non potest. Vini ergo iudices  
constituantur oportet. Quod si pastorem detractato iudicio ad  
aliud tribunal prouocet, nihil aliud profecto facies, quam Christi &  
ecclesie declinare iudices, & pro diuinis humanos substituere.  
Quoscumq; nimirum præter pastores ecclesie delegeris, humana  
illi incertaq; auctoritate pollebit. Ad hæc, vel populus  
fidelis tenetur stare definitioni concilij, vel potest etiam  
repugnare. Si tenetur, iam errante concilio populus in  
eodem errore versabitur. Sin repugnare potest, ubi nam illud  
est, Qui vos audit, me audit? Vbi illud rursum, Super  
Cathedram Moysi sederunt scribæ & Pharisæi, quecumque  
dixerint vobis, facite? Aut, Si, quecumque dixerint vobis,  
ea facere iubemur: cur alio loco Christus cauere voluit à  
fermento Pharisæorum? Nam illud Mattheus Pharisæorum  
doctrinam interpretatur. Cur rursus eorum traditiones exemplo  
etiam proprio contemnere docuit? Aliquid ergo doctrinæ  
proprie

Zuc. 10.

Mat. 23.

Mat. 16.

Mat. 15.

LIBER QUINTVS.

156

præ puritati Euangelij admiscere possunt, in quo non solum non sunt  
audirendi, sed sunt etiam resurandi. Id ergo prececauit Christus, ne  
plebs malis doctorem exemplis ad contemptum veræ doctrinæ inducatur.  
Tunc ergo que dixerint nobis Pharisæi, eodem facere iubet Christus: cum  
super cathedram Moysi sederint, hoc est, legem enarrauerint, docuerint,  
proposuerint. Nam si ista doceant, eos negligere non solum possumus,  
sed debemus. Quemadmodum Augustinus in Ioannem non obsecrare  
interpretatus est. Nihil ergo pastores Euangelicæ illæ sententiæ  
iuuant. Quin cū de suo loqui possint, possunt à nobis vel sperni.  
Vnde Hieronymus in Matthæi decimo septimo capite, super  
illis verbis, Non omnis, qui dicit mihi, &c. Sicut supra, inquit,  
dixerat eos, qui haberent vestem vitæ bonæ, non recipiendos  
propter dogmatum nequitiam: nunc contrariis asserit, ac his quidem  
accommodandam fidem, qui cum polleant integritate fidei, turpiter  
viuant, & doctrinæ integritatem malis operibus destruant.  
Sed illi quod de mercenariis ab Augustino dicitur, id ad  
veros ecclesie pastores valde male uolunt seque traducunt.  
Nec intelligunt, inter mercenarios veros semper in ecclesia  
pastores esse, quorum voces audire oues oportet, præsertim si  
omnium eadē sit. Tunc enim pastorum vox, ecclesie quoque vox atq; Christi  
est. Alioqui, quidnam illud sibi vult, Obsecro vos ut id ipsum  
dicatis omnes, & non sint in vobis schismata? diuisus est Christus?  
Ab sit. Non est dissensio hic Deus, sed pax. Ac reuera, ut hoc  
argumentum conferamus in paucos, si oues omnium pastorum  
vnam eandemq; doctrinam sequantur, nihil culpæ in quibus erit.  
Sequantur ergo, facite, & errantibus pastoribus vniuersis  
oues item omnes errabunt. Quod superiore libro fieri non  
posse demonstratum est. Jam verò Hieronymus quid sibi velit,  
statim indicat. Docet enim utique Dei seruus necessarium  
esse, quo eis fides accommodetur ut & opus sermone, & sermo  
operibus comprobetur. Præterea Martinus quartus in concilio  
Constantiensi inter reliquis interrogationes, quibus suspecti in fide  
sunt examinandi, eam etiam proponit, Vtrum credant, quod

Tract. 46

1. Cor. 1.

1. Cor. 14.

DE AVCT. CONCIL.

quod quodlibet concilium generale vniuersalem ecclesiam repræsentet. Si igitur concilium generale vniuersalis ecclesie habet auctoritatem, qui illam de medio tollit, totius ecclesie auctoritatem eadem opera dissoluit. Præclarum igitur illud Augustini est libro primo de Baptismo contra Donatistas cap. decimo octauo, plenam concilij sententiam, totius ecclesie confessionem esse. Præterea, Paulo non alia via commodior visa est ad veritatem in questione exorta vestigandam, quam si ad concilium Hierosolymitanum controuersia referretur. Eam igitur viam, quam Paulus ad fidei questionem terminandam aptissimam existimauit, nos ingredi & tenere debemus: eamque modestiam imitari, quæ & in Iudæis, & in Gentibus à Luca Actorum quinto decimo capite describitur. Poterant enim Gentes cum concilio illo Hierosolymitano exposulare, quod libertatem sibi à Christo datam eriperent, quodque caeremonias nonnullas humeris discipulorum tanquam necessarias imponerent, quæ minus necessariae esse videbantur, cum Christi fides esset ad salutem idonea. Sed ne Iudæi quidem repugnauere, qui tamen concilij definitioni scripturam possent opponere dicentem: Homo cuius caro preputij, &c. Tantum itaque honoris concilio deferentes, formam futuris seruandam seculis exhibuere, ut synodis Petri successorumque eius auctoritate firmatis certa fides haberetur. Visum est, inquit, Spiritui S. & nobis. Concilij ergo sententia, Spiritus S. sententia ipsissima est. Accedit illa quoque causa, quod ecclesia catholica conciliorum generalium decreta semper accepit, ab ipsiusque habitos hereticos, tales etiam esse sine dubio existimauit. Necessarium est igitur conciliorum tenere fidem: esse ecclesie fidem tenere volumus. Quæ res libro etiam superiore magnis argumentis confirmata est.

4. Concl.

Quarta conclusio. Concilium provinciale non confirmatum à summo Pontifice errare in fide potest. Cuius rei exemplum habes in concilio Mediolanensi lib. 10. histor. eccle. cap. 20. & in concilio Antiocheno 90. Episcoporum lib. 4. hist. trip. c. 9. & in Selenciano lib. 1. tripart. cap. 34. & in Carthaginensi, cuius inter arguendum mentio-

LIBER QUINTVS.

mentionem fecimus. Hæc quoque conclusio non exemplis modo, sed testimonio etiam Symmachi comprobatur, inquitentis, Concilia sacerdotum ecclesiasticis legibus, in quibus decreta, quia præsentiam Papæ non habent, validitatem perdidissent. Ita leges aut nimis duras, aut parum rationi consentaneas à concilijs provincialibus interdum editas, non est negandum. Qualis illa fortasse fuit apud Aquisgranum, quæ refertur trigesima sexta questione secunda, cap. Placuit. Illa rursum non imprudenter modo, verum etiam impie, à concilio Elibertino lata est de tollendis imaginibus. Quod si generale concilium, cui auctoritas episcopi Romani deest, errare in fide potest, errabit aliquando, ac multo etiam magis synodus provincialis.

17. d. c. 10. cilla

Cap. 36.

Quinta conclusio.

Concilium provinciale summi pontificis auctoritate firmatum in fide nequit errare. Multo rari autem hæreticorum damnatio esset incerta, si hæc conclusio certa non esset. Plerique enim hæretici non per concilia generalia, sed per provincialia sunt damnati.

Ut Priscillianus in concilio Tolerano primo, Heladius in concilio Tolemsi, Pelagius in Concilio Mileuita no & Carthaginensi. Quamquam Pelagium in synodo etiam Ephesina domatu, de hære. Fraternitatis, Gregorius à tradidit. Sed hæc sententia hodie apud Ephesinum concilium non extat. Deinde nec expedit, nec tolerabile est, singulis hæreticis eademnandis si agulas generales synodos cogere. Cum ergo ecclesie sue Deus prospexerit non in necessarijs, nimirum ad hæreses priuatas in provincialibus resutadas, concilia provincialia satis erunt, si erunt modo summi pontificis auctoritate corroborata. Præterea, quoscunque eiusmodi concilia damnauerit, ecclesia eos semper expulit, errare igitur illa in fide nequeat. Quod si possent, vel vnum certe exemplum proferretur. At nullum omnino est. Nam, quod Oecolampadius adfert à Romana synodo sub Gelasio, vbi definitum esse ait, substantiam panis in Eucharistie Sacramento manere, id commentitium esse loco proximo demonstratur sumus. Nullius enim synodi illa sententia est, sed ne Gelasio quidem.

Primum cō & firmatū est à Leone 2. à Sericio 7. & 4. ab his nocentio & Celestino

17. d. c. 10. cilla

### DE AVCTO. CONCIL.

Præterea, Symmachus Papa tradit concilia provincialis quotannis per ecclesie leges decreta, quia præsentia Papæ non habent, validitatem perdidit: ergo si præsentiam habent, valida erunt. In 7. item synodo, actione 3. cum Theodorus concilia generalia receperit, statim subdit, Locales synodos non avertamur, sed magis amamus, amplectimur, & recipimus. Earum etiam divinitus inspiratas canonicas constitutiones, correctiones, & leges summa observantia colimus. Hanc autem epistolam Theodori & orientalium probat ipsa 7. synodus. Atque 8. synodus sessione postrema, Canone 1. Regulas, inquit, quæ ecclesie sanctæ, tam à sanctis Apostolis, quam ab orthodoxorum universaliibus, nec non & localibus conciliis tradite sunt, servate ac custodite profitemur. Sed & omnes, qui Christiano censentur vocabulo, damnationibus & iustificationibus, quæ per illas prolatae sunt, canonicè subijci decernimus. Hactenus 8. Synodus. Cuius verba in his maximè conciliis locum habere intelligenda sunt, quæ à summo Pontifice sunt confirmata. Summus enim Pater, ut sequenti loco demonstrabitur, in fidei iudicio errare non potest. Concilia ergo provincialium decreta ad fidem pertinentia firma & certa sunt, si à Romano Pontifice confirmantur. Id quod Actorum 15. capite explicatum est. Quod enim ibi congregatum legitur, hoc non generale, sed provinciale concilium fuit. At non minor fides habita est Petro præfidenti, quam si esset synodus generalis. Quæ ex re bralini calumnia retunditur. Cum enim in annor. super epistolam ad Romanos. ca. 5. dixisset, se non vique adeo astringi synodo Milevitane, aliisque similibus conciliis provincialibus, subdidit: Alioquin si quis vgeret, esse servanda quæcumque in illis decreta sunt, proferam in illis dogmata quedam, quæ nec ecclesia damnat pro hæreticis. Hactenus ille. Sed, ut diximus, Milevitani concilium confirmatum est, idem illo Christianus vigeret. Illa verò, quibus dogmata hæretica proferretur, confirmata non sunt. At de his aliam conclusionem adijcimus.

Sexta conclusio. Ex conciliis provincialibus, licet eia auctoritas episcopi Romani desit, probabile quid è argu-

Letales hic vocantur provincialia.

Sexta cõcl.

### LIBER QUINTVS.

158

mentum sumitur ad fidei dogmata suadenda. Huius rei vel illud abundè magnū argumentū est, quod ex innumeris conciliis eiusmodi vix quinque aut sex reperitur, quæ à rectorum de finitè ratione ac via declinarint. Si ergo huiusmodi concilia rectam ut plurimū fidem tenent, raro deficiunt: probabilissimū sine dubio est, quod ex id genus conciliis argumentū promittitur. Atque certe, nisi sint peculiariter reprobatæ, cõmuni ecclesie, vel silentio, vel etiã implicito cõsensu cõmendantur, si ad ecclesie cõmunè notitiã pertinerint. Non enim fit aliquo pacto vero simile, ut concilium provinciale toto orbe vulgari hæresim ecclesia distulsi voluerit. Error enim, cui non resistitur, approbatur. 83. dist. c. Error. Nec mihi concilium Elibertinū obijcias. Nam in ea parte, quæ erravit, semper à Catholicis exploratum est. Hæc ergo causa est vel maxima, cur Toletana, Arclatenfis, Hispalensis, & alia similia antiqua concilia, licet non expressè, implicite tamè probata ab ecclesia videantur. Nam Ancyranum, Neocaesariense, Gangrense, Sardicense, Africanum, & Carthaginensia à Leone 4. confirmata sunt, 20. dist. cap. De libellis. Trullana quoque synodus quedam concilia provincialia probavit, sed quantum licet Trullana approbatio valeat, postea sumus fuisse disputaturi. Nunc illud solum asserimus, concilia, quæ à summo Pontifice cõprobata nō sunt, nō certum quidem illud, sed probabile tamè argumentum suppeditare ad fidei dogma corroborendū. Id quod ex Innocentio colligitur, 20. d. c. De quibus.

Septima conclusio. Concilia episcopalia, si à Romano Pontifice in decretis fidei confirmantur, certum argumentum veritatis exhibet. Si enim Toletana synodus, præfidente & confirmante Petri successore in fide errat, non videtur causa esse, cur Romano synodus errare non possit. Item cõcilium provinciale à summo Pontifice confirmatum certæ auctoritatis est, ergo & synodus episcopalis. Sed non venit in mentem, alia episcopalis synodus in iudicio fidei à Romano episcopo confirmata, præter Cõplutensem sub Alphõsio Carrillo archiepiscopo Toletano, ubi datus est magister quidam Oxomensis, qui falso de clauibus ecclesie & poenitentiae sacramento sentiret.

16. d. c. provincialia

Septima conclusio.

Postrema

DE AVCT. CONCIL.

Postrema  
conclusio

Postrema conclusio. Synodus episcopalis per se quidem in iudicio heresis probabilem fidem facere potest, certam non potest. Illud prius expedire debemus, nam hoc posterius satis expeditum est. Illud ergo ostendunt ex cap. Ad abolendam, de hereticis, vbra Lucio tertio, vinculo perpetui anathematis innodantur ij, quos vel Romana ecclesia, vel singuli episcopi per dioecesibus suas cum concilio clericorum, vel etiam, si oportuerit, vicinorum episcoporum, hereticos iudicauerint. Non ergo leuis coniectura accipietur ex huiusmodi synodorum iudicijs, quae Lucius tanti fecit, vt pro excommunicationis habendor esse decreuerit, quos eodem synodi hereticos definiuerint. Nec me clam est, quod quidam viri docti hanc Lucij decretalem de deprehensis in manifesta heresi interpretantur. Alioqui ius negant concilio episcopali atque adeo provinciali de heresi iudicandi. Id probant, quod fides res est omnibus communis, quare potestas censendi de fide heresi, quae contra, non penes priuatas ecclesias, sed penes vniuersalem ecclesiam erit. Item suadent id ex cap. Maiores, de baptis, & ex cap. Quoties, 24. quae 1. vbi eiusmodi causas ad solam sedem Apostolicam dicuntur esse referendas, cum illi speciali privilegio à Domino reseruate sint. Ac post verba citata idem Lucius hoc videtur confirmare, inquit: Praesenti nihilominus ordinatione sancimus, vt quicumque manifestè fuerit in heresi deprehensus, &c. Loquitur ergo Pontifex in casu, quo heresis est manifesta. Sed mihi semper longè probabilior illorum sententia visa est, qui putant, eos planè & simpliciter anathematis vinculo per hanc Lucij decretalem alligari, quos vel Romana ecclesia, vel synodus, provincia, aut etià episcopalis, hereticos iudicauerint, quibus non sit heresis omnibus manifesta. Primum enim non dixit rexus, Quos hereticos declarauerint, sed, iudicauerint. Alioquin, si declaratio illa rei manifestae erat, non verum in causa fidei iudicium, quorsum eam rem ad episcopum cum concilio clericorum, & non magis ad Theologos Lucius retulit, vt scilicet eos anathemate peccerent, qui à Theologis eruditè heretici declararentur? Deinde, si Lu-

LIBER QVINTVS:

159

si Lucius non proprie verbum illud, iudicauerint, vsurpauit, sed improprie, pro eo, quod est, rem manifestam exponere: cum idem omnino verbum simul & ad ecclesiam Romanam, & ad episcopum cum clericis suis referatur, consequens fuerit, vt etiam pari modo per ecclesiam Romanam non hereticos iudicatos, sed declaratos excommunicari à Lucio intelligeremus. At constat, vocem illam de ecclesia Romana proprie & simpliciter intelligi: non est igitur, cum ad synodum episcopalem refertur, in aliam sensum detorquenda. Adde, quod multifariam causa eius, qui hereseos insimulabatur, ad id genus synodos referri poterat. Primum ex sedis Apostolicae commissione peculiariter, vt de causa Priscilliani cognouit concilium Toleranum primum: & de causa Magistri cuiusdam Oxoniensis cognouit synodus Complutensis, sub Domino Alphonsio Carrillo Archiepiscopo Tolerano. Mox sine commissione pontificis speciali, id quod inquisitores modo faciunt, in heresi quidem manifesta, sed vbi non erat manifestum, an reus esset hereticus, vel quia non erat probatum & notum, cum propositionem hereticam asseruisse, vel certe quia, et si asseruisset, nondum erat cõperta pertinacia, sine qua hereticus nullus est.

Postremo in heresi non perinde manifesta, vt omnibus passim esset exposita: sed saltem, vt non esset necesse, aut ad conciliū generale, aut ad Apostolicam ecclesiam referre eam: quod periti Theologi heresim esse contententur. Et in his omnibus casibus ius aeternum habebat Synodus, & nunc habent ij, quibus fidei cognitio est mandata, pronuntiandi ac iudicandi de causa fidei. Tamen si huiusmodi tribunalium iudicia non adeo explorata sunt, vt falsa esse non possint, non in redubia solum, inter quos viros doctos controuersa, quo casu synodi locales non habent de heresi pronuntiare: sed etiam in re, quae omnibus provinciarum Theologis videretur manifesta, quo casu sine crimine vsurpati iudicij de causa fidei pronuntiant. In his ergo tribus casibus, licet iudicia haec certa & firma in ecclesia non sint, expedire tamen, vt, quoniam sunt valde probabilia, maxima fidelibus habentur. Nec enim erit parum ecclesiae noxium, si non interim ab his perinde

Leo tñm-  
fit.  
Sixtus 4.  
cōmisi.

## DE AVCT. CONCIL.

perinde vt ab excommunicatis caueat, quos non ecclesia Romana modo, verum etiam synodus, aut prouincialis, aut episcopalis hereticos iudicant. Sed primam obiectionem videamus. Causa, inquit, fidei omnibus communis est, atque ad eam prouincialis iudicibus non licet de ea sententiam ferre. Et laesae maiestatis, ac proditorie respiciet crimem eius vniuersos tangit, & privati tantum iudices de eo censere solent. Nam capitalia illa, quae afferuntur, intelligenda sunt, cum res inter ipsos episcopos & vniuersos Theologos est ambigua: quemadmodum Pelagius explicauit 17. distinct. cap. Multis. Qui etiam sensus ex Deo 17. cap. manifestus habetur: Si difficile, inquit, & ambiguum apud te iudicium esse proflexeris, & iudicium in porta tuas videris verba variari, surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus, &c. Nam illud quidem quod Lucius addit, nihil militat aduersum nos. Non enim dixi, Quicumque fuerit in manifesta haeresi deprehensus: sed, Quicumque manifeste fuerit in haeresi deprehensus. Vult autem, quod ibidem perspicuum est, vt nemo tradatur brachio seculari, nisi haeticum esse constiterit. Eiusmodi enim poenae, vt executioni mandentur, probationes exigunt luce meridiana clariores. Sed de conciliorum auctoritate dictum est satis.

### CAPIT V.

*Vbi notat quidam saluantes, quibus interdum homines etiam debent illigari solent.*

**Q**uibus rebus expositis, nihil aliud superesse videbatur, nisi vt argumeta refellerem, quae a principio sunt posita. Sed parati mihi eas obiectiones repellere, obiecerunt se scrupuli aliquot, quos prius conuenit excutere, quam ad alia pergamus, ne in via, quam superiore capite aperimus, sint Theologis impedimento.

*Prima questio.* Primum igitur dubium illud excutendum est an concilium per legatos summi Pontificis celebratum, firmam certamque habeat auctoritatem: an potius episcopi Romani confirmatio expectanda sit, vt certa habeantur decreta concilij. Ac Caleranus quidem, qui sine conuersione de auctoritate Papae & concilij accuratissime disputauit, quem-

## LIBER QVINTVS:

169

uit, quemque nos correctione quadam adhibita potissimum secuti sumus, multa hic dissentit dicit, quae a praesenti instituto videntur esse aliena: sed affirmat denique, id ex ad praesentem locum & questionem attinet, concilium per legatos Pontificis actum errate in fide posse. Superest enim ad huc ille, pro cuius fide rogauit Christus, ille inquit, ad quem fidei summa tandem referenda est. Quare nisi definitiones conciliorum per summos Pontifices & probentur & confirmantur, certas firmasque esse non oportet. Idem etiam Cardinalis Turret emata sentit illius tertio, cap. sexto, octauo, & trigesimo octauo, quibus locis fuillime ostendit, omnia retro antiqua concilia a summis Pontificibus confirmationem dogmatum petiisse: non id profectum actura, nisi existimassent necessarium. Nam quod confirmatio Pontificis ad fidei quoque dogmata referatur, liquet ex epistola Nicenae synodi ad Syluestrum papam. Quicquid, aiunt, constituimus, precamur vt vestri oris confortio confirmetur. Et Syluester eadem synodo rescribens, Confirmo, inquit, fingoque ad doctrinam vestram reclamantes de unitate Trinitatis. Et paulo post, Probo, ait, vera fuisse, quae in vestrum nostrumque mananere mysterium, &c. Et patres concilij Chalcedonensis, in epistola ad Leonem, Omnne, inquit, vobis gestorum vim insinuauimus, ad comprobationem nostrae sinceritatis, & ad eorum, quae a nobis gesta sunt, firmitatem & consonantiam. Et Leo papa in epistola ad concilium Chalcedonense, quae est in ordine 59. Ne ergo, ait, dubitabile videatur, vtrum quae per vnanimitatem vestram de fide statuta sunt, approbem, &c. & postea dicit se approbationem gestorum synodalium in sola causa fideimittere, propter quam scilicet concilium congregatum est. Idem patet ex epistola Leonis huius nominis tertij, qua confirmat sextam synodum generalem. Adde huc, quod ecclesia ante ipsius Pontificis confirmationem, nunquam firmum habuit & ratum, quod a legatis concilio Praesidentibus definitum est. Hinc enim Marrianus Augustus a Leone contendit, vt concilij Chalcedonensis de fide iudicium approbaret. Et Leo ob hanc quoque causam Martino commendauit, vt confirmatio approbatioque

*Vide etiam epist. 58. ad Pulcherianum.*

DE AVCT. CONCIL.

tioque concilij ad omnes ecclesias perferretur, quemadmodum epistola 57. ad eundem Martianum scribitur. Preterea concilium sine legatis errare potest, ac summus Pontifex non transfert in legatos suae fidei soliditatem, quae scilicet sibi soli primum vendicat, eo quod Christi vicarius, est pastor ecclesiae vniuersalis, & petra, supra quam Christus suam fundauit ecclesiam. Legati ergo simul cum concilio errare poterunt. Non enim pro legatis Petri, sed pro Petro rogauit Christus, &c. Adhaec, concilium provinciale, cui legati summi Pontificis ad sunt, errare in fide potest: non autem si à summo Pontifice confirmatum est. Non igitur Legati eam habent in fidei dogmatis auctoritatem, quam summus ipse Pontifex habet. Quocirca, infirma adhuc erunt decreta concilij, quamuis per legatorum iudicium confirmata. Praeterea concilium Ephesinum secundum errauit cum Dioscuro, & tamen legitime, auctore Leone, congregatum est: non ergo firmum & ratum est concilij decretum, nisi sit à summo Pontifice confirmatum. Nec valet dicere, legatos pontificis & paucos quosdam alios repugnasse. Non enim oportet omnes patres synodali sententiae subscribere, ut generale concilij iudicium habeatur. Quoniam ne omnes quidem episcopi iudicio Nicenae synodi subscriperunt. Ad si legati ipsi, ut docti omnes consentiunt, errare possunt, nihil obstat, quo minus alijs episcopis errantibus consentissent. Legatus demum Pontificis aderat, cum in secunda & tertia sessione concilij Basiliensis vehementer erratum est, et tunc quoque ceterorum Legatus ipse subscripsit, non ergo factus est concilium esse coactum Pontificis auctoritate, & legatos concilij sententiam approbasse, ut firma & certa esse in ecclesia existimetur.

At contra viri quidam doctissimi sentiunt, concilium generale legitime congregatum etiam absente papa, solidam certamque habere auctoritatem priusquam à summo Pontifice confirmetur. Cuius sententiae duas potissimum causas reddere possunt. Vnam, quod eiusmodi concilium per legatos episcopi Romani celebratum, ecclesiam vniuersalem representat, quoniam est concilium ecclesiae generale, non ergo errare in fide potest, sicut ne eccle sia

LIBER QUINTVS.

161

ecclesia quidem vniuersalis. Quod autem omne concilium generale ecclesiam vniuersalem representet, definitur in eadem Martino quinto in fine concilij Constantien. Altera causa est, quod concilium generale legitime congregatum, in Spiritu sancto congregatum est, quare habet Spiritum assistentem, cuius praesentia fieri, possunt utique patres, cum aliquid definiunt, dicere, Vtium est Spiritui sancto, & nobis. Confirmatur autem hoc vel maxime testimonium Iulij ad Orientales episcopos inquit. Regula vestra nullas habet vires, quoniam Romanae ecclesiae legatus non interfuit canonicis praecipientibus, sine eius auctoritate concilia fieri non debere: nec vllum ratum est concilium, quod eius non fuerit iulctum auctoritate. Haecenus Iulius. Sentit ergo sine dubio, concilium habere vires, ratum esse, Romanae ecclesiae auctoritate, si Romanae ecclesiae legatus interfuit. Haec difficultas quaestione explicanda illud ponimus, quod rerum gestarum experimento constat, summi pontificis legatos non solere ad concilium accedere, ubi quaestio de fide agitata est, nisi instructos prius & monitos de ecclesiae Romanae fide circa ea, quae sunt in concilio finienda. Solere in qua, non ite oportere. Nam legati in concilium Tridentinum non potuerunt commode de quaestionibus dissendis ante instrui, quonia erant propemodum infinitae. Sed cetera sunt concilia ad vnam aut alteram fidei tractandam causam coacta sunt: ideoque legati de Apostolica ecclesiae fide prius instructi accesserunt. Principio igitur illud statuo, posse concilium legatorum doctrinae & instructioni repugnare, atque e contrario legatos posse repugnare concilio, quo casu decreta concilij non solum non iulctata Apostolica auctoritate, sed erunt potius refutata. Sicut enim congregatio concilij, reclamante vero certoque ecclesiae Pontifice, vana est & irrita, sic doctrina, cui vel praesens Pontifex per se, vel absens per legatos suos contradicit, incerta est & imbecilla: idque eodem profus argumento, quoniam utriusque auctoritas episcopi Romani Iohannis sine qua nec concilium, nec concilij decreta rata sunt. Quod si qui exhibent, concilium temel rite ac legitime congregatum errare tamen etiam non posse, cum legati